A 2

tur, sed

EPISTOLA

tur, sed laxaretur, aut labefieret aliquantulum, cogitaviq; qua ratione præcaueri posset hoc incommodum, & uenit mihi tandem in mentem, non absurde me facturum, si alium infantem, aut foetum, non quidem corporis, sed ingenij tibi commendarem, inq; filiolæ mortuæ locum tanquam surrogatam filiam, ut sic dicam, literariam, aut chartaceam. Nihil autem hoc tempore melius habere potui, quàm has annotatiunculas, quas dictavi ante triennium in hac schola publice, cum interpretarer poemata Ouidij de Ponto. Quanquam autem in talibus rebus mihi nusquam satisfacio, nec admiror admodum, quod alioqui solere fieri simia quoq; in fabulis testatur, meos foetus, cum tamen flagitarent nonnulli meorum amicorum æditionem, egoq; uiderem uix literati nomen hoc seculo tueri, qui nõ emitteret in publicum suas lucubrations, aliquando uel nostris imperfectiores, aut etiã alienas, quam honeste, aut utiliter bonis literis, et Reipublicæ, nõ dico, censui, quemadmodũ in alijs quibusdam antea factũ est, in hoc etiam qualicumq; meo scripto fortunam experiendam esse, atq; honestis uiris, & alijs meis amicis, paucissimis quidem illis, bonis tamen, & synceris, reddendam rationem huius laboriosissimi, & miserrimi penè ocij mei, simulq; me tanquam languentem ex multis animi, & corporis molestijs excitare.

N V N C V P A T O R I A .

citarem iterum, & in proposito cursu retinerem.
 Vix enim à me oratione potest efferrì, quàm sæpe
 crucier, & angar non tam domesticis incòmodis,
 quàm odijs, hominum inuidentiã, maleuolentiã, per
 fidia, simulationibus, iniquitate, malicia, quæ hoc
 seculo tantum non pro uirtutibus habentur, ac es
 sent profecto, si ex multitudine cultorum aestimari
 deberent. Non potuisti, inquis, has horas melius col
 locare? non fuit aliud argumentum, in quo uersare
 ris maiore cum honestate, ac fructu? Hic tibi quid
 respondeam non deest. Animus ad explicandum,
 quod sentio, magis, & uerba desunt. Non potui me
 lius has horas collocare, ob hanc maxime causam,
 quòd is adhuc status est mearum rerum, ut oportet
 at me talia tractare, nisi uelim facere, quod nec me
 is, nec alienis honestis uiris excusari possit, aut for
 tasse non fieri sine flagitio. Quanto rectius est *καλέ*
γω λατρεύειν, & aut fortune, aut hominum ma
 leuolorum telis ualeitudinem obijcere, ac tandem
 uitam, si opus erit, amittere? Sic ego quidem face
 re malo, nec delectant me opes, quæ facile, & cito,
 & ijs artibus parantur, quibus nunc homines uti
 consueuerunt, etiam Philosophi, si dijs placet, ac
 Theologi, digni quidem illi, qui mercaturam exer
 cerent, aut argentariam potius facerent, ut copia
 sius etiam, ac citius locupletarentur. Sentio uerissi

EPISTOLA

mum esse, quod Menander dixit, οὐδὲ τις ἐπὶ λῶσιν
 οὐ τὰ χεῖρας δίκαιος ὄψεται. Et Iuuen. Quis pudor
 aut metus est unquam properantis auari? Tales
 etiam nostris prouerbijis male audiunt ac nota-
 tur eodem planè modo. Colui bonas literas à prima
 pueritia, nec institutum hoc meum iter ad libera-
 lem doctrinam intermisi unquam, nisi quantum huic
 misero corpusculo, & uarie semper oppugnato est
 concessum, quanquam egre nonnunquam, & non,
 ut id requirebat, omnino, quantumq; morbi sibi,
 atatis imbecillitas, improbitas hominum, & fortu-
 ne quædam incomoda partim rapuerunt, partim
 eblandita sunt. Feci tamen hoc ita, ut nunquam nõ
 aliquid temporis darem legendis sacris literis, præ-
 fertim diebus festis, ac audiendis, quarum puer ferè,
 quàm nunc, auidior fui, uel meo quodam uel tempo-
 rum, uel communi hominum uitio, diuinis concio-
 nibus & alijs rebus sacris. Volui deinde rudimenta
 iuris ciuilibus degustare, non ut ea scientia uitam ali-
 quando sustentarem, sed ut essem eo paratior ad le-
 gendum Ciceronem: Sic enim tum erant affectus.
 Applicui postea paulo propius animum ad Medis-
 corum artem, & mediocre tempus in ea tractan-
 da contriui, propemodum ita inductus animo, ut
 putarem hac mihi uictum esse querendum olim
 uberiorem. Sed, quia uidi genium meum, & ualetu-
 dinis

NUNCUPATORIA.

dinis quandam rationem ab hoc genere quæstus ex-
 ercendo abhorrere, malui in posterum libros, & di-
 sputationes Medicorum, quæ magnam continent et
 utilitatem, & uoluptatem, ac semper mihi uehemen-
 ter placuerunt, per ocium legere, quàm in lucem,
 & puluerem, aut potius in morbos, & ptochodo-
 chia educere, maxime cum & non desint qui & li-
 benter hoc faciant, & natura magis me sint ad sa-
 ciendum idonei, & ego possim reipublicæ aliã
 operam dare non minus fortasse, quàm illa est, uti-
 lem. Ita, si usquam, hic certe sum expertus pruden-
 ter hoc ab Horatio dictum esse: Tolle periculum,
 Iam uaga prosiliet frenis natura remotis. & à Gre-
 co Poeta: ἀμαχου δὲ κούλας τὸ στυγερὸς
 ἴδος. Tenuitas enim rei familiaris, & contem-
 ptus literarum uelut frena quædam iniecerant, ac
 aliò ducebant inuitum, quàm quo natura mea, &
 indoles uocabat, & hactenus duxerat. Remotis au-
 tem his frenis, & his impedimentis, ut cunq; prosi-
 lui iterum in hunc patentem, et liberum doctrina-
 rum campum, & redij ad ingenium, sic tamen, ut
 eam libertatem ad sacrarum literarum seruitutem
 quandam alligauerim, cupiamq; aliquando prolixi-
 us mereri de Christiana Republica. Si uero & huc
 intercludetur mihi uia siue metum eo aliquo de su-
 stinendo tanto onere, siue corporis infirmitate, siue

EPISTOLA

diuino consilio, siue hominum odio, aut inuidia,
 que certe non parum obstare mihi possunt, hacten-
 usq; nonnihil obstiterunt, nunquam tamen hoc
 patiar à me extorqueri, ut non unà priuatim hæc
 duo studiorum genera peculiari diligentia coniun-
 gam, & in eis pariter elaborare contendam, si non
 cum Reipublicæ bono, cum meo tamen, & meorū
 bono: quanquam & hoc ad publicam utilitatem per-
 tinet, & poterit ad eam redundare, me nunc sepul-
 to. Faciam hoc, bene iuuante Christo, inuitis & de-
 monibus, & omnibus inuidis, ac maleuolis. Decre-
 tum est, stat sententia. Ex his, que propterea quo-
 que uolui prolixius, & liberius exponere, satis in-
 telligere potes, Christophore, cur in talibus argu-
 mentis uersari solem, non in alijs. Quanquam
 quid est in hac re turpitudinis, aut quid potius hone-
 statis non est in ea? Quare frustra sum ego sollici-
 tus, & tibi fortasse non conueniebat hoc argumen-
 tum, non mihi, te non erat dignum, non me, si tamen
 & ætas tua non est ea, nec mores, ut non debeas hu-
 ius tam grauis poëmatiss lectione te non oblectare
 modo, sed etiam de magnis, & dignis nobilitate or-
 dine tuo rebus monere, docere, & excitare ad uir-
 tutem, & præclare uiuendum, ad quod egregia do-
 mi habes exempla non solum patris tui, qui uix ha-
 buit eloquentia, & scientia gerendarum rerum su-
 periorem

NVNCPATORIA.

periozem in his terris: & ob istas tantas uirtutes
 haud dubie suo principi fuit carissimus, sed patro-
 rum tuorum, & fratrum patruelium hominum ex
 magna parte, quantum ego quidem intelligo, natis
 ad humanitatem, prudentiam, facundiam, & pecu-
 liarem quendam candorem, & suauitatem in mori-
 bus. Semel tantum audiui loqui tuū patrem in publi-
 co, & de re magna, sed ita expedite, ita distincte,
 ita eleganter, ita suauiter, ut cum D. Pontanus eti-
 am locutus esset de re ferè eadem audiente me (nā
 hi duo tum principatum tenebant) conferrent ta-
 cite mecum patrem tuū Menelao, aut Nestori, ue-
 rustissimis Græcorū ducibus, aut Demostheni: Pon-
 tanum uero Ulyssi, aut Pericli, & illum Cesari,
 hunc Ciceroni, adeo tonare alter, alter spirare suas-
 uiter uidebatur, non tantum uerbis, & oratione
 sed omnibus oratorijs uirtutibus. Et hoc intelligens
 sapientissimus princeps, utrunq; semper fecit maxi-
 mi, & amauit ferè ut parentes. Certe patrem tuū
 superioribus annis magno cum dolore amisit,
 quod satis testatur uox eius, ut ad nos tum perferre-
 batur, cum dixit in hoc acerbo casu, quod Comitibus
 opibus uellet, si posset, hunc uirum, patrem tuum
 dico, redimere. Sic Agamemnon apud Homerum
 optat sibi contingere decem $\sigma\upsilon\upsilon\mu\phi\acute{\alpha}\delta\mu\omicron\nu\alpha\varsigma$,
 hoc est, consultores Nestori similes. Tum enim fore,

EPIST. NVNCVPAT.

at breui capiat Troiam. Quare non minus hic opti-
mū Principem admiror, quòd uera bona, quæ pau-
ci dioscere possunt, ut inquit Poeta, intelligit, &
magnificat, quàm patrem tuum, quòd tanto Heroi
placere tantopere potuit. Sed non institui laudatio-
nem tantorum uirorum, qui uirtutes eorum, &
laudes ne quidem satis possum intelligere. Meum
hoc opus, seu maus officium dicere, seu beneuolen-
tiæ erga te meæ, ac erga familiam tuam obseruan-
tiæ testimonium, uelim sic accipias, ut persuadeas ti-
bi iucundissimam esse mihi nostrā coniunctionem,
necessitudinem illam interiore etiam sacrosanctā,
nec dubitare, quin sis in legendis nostris annotatio-
nibus præbiturus te beneuolum iudicem, in defen-
dendis acrem patronum, in curando fidelem
tutorem. Vale. Vitebergæ Calend.

Mart. Anno Domini

1540.

A
T

cop
cæl
to,
tum
etia
gla
ius
Vr
scio
preff
coni
fibu

ARGV MEN

TVM TOTIVS OPERIS OVI

dij de Ponto.

Vantū proſit Poë
tarū lectio ad quaſ
cumq; alias artes
liberales perfecte
diſcendas nihil o-
pus eſt exponere :
iſta enim reſ per ſe
ſe nota eſt, & alibi
à doctiſſimis uiris
copioſe diſputata. Quare nos omiſſis Poetæ
cæ laudibus, breuiter huius operis de Pon-
to, quod enarrandum ſuſcepimus, argumē-
tum recitabimus, id quod conſtituimus
etiam facere in expoſitione ſingularum Ele-
giarum. Eſt autem breuiter hæc ſumma hu-
ius opuſculi : Ouidius Poeta expulſus ex
Urbe in Scythiā à Cæſare Auguſto, ob ne-
ſcio quam cauſam (ipſe enim nuſq; hoc ex-
preſſe dicit, ſed tantum obſcuras quaſdam
coniecturas hiſ præſertim poematis de Tri-
ſtibus, & de Ponto inſpergit, & eaſ quidem
uarias)

Summa Opusculi

P. OVIDII NA.

uarias) ac iussus ibi exulare, scripsit tum hos de Ponto libros, tum superiores de Tristibus, in quibus omnibus ad amicos suos scribit, & partim conqueritur de suis miseris, partim rogat eos, ut Cæsarem ipsi reconcilient, uel ita tantum, ut possit habere mitiorem, uel tolerabiliorem exilij locum. Sunt quidem & alia pleracq; argumenta seu res, quæ in hoc opere tractantur, ut laudationes, uituperationes, consolationes, & gratiarum actiones, sed illæ tamen duæ præcipue hic aguntur. Itaq; nullum discrimen est inter hæc duo opera, nisi quod illud de Tristibus neminem eorum, ad quos scribitur, nominat, hoc de Ponto opus paulo est liberius, & nominat eos, ad quos scribitur, sicut Poëta ipse statim in prima Elegia hic docet. Præterea partes horum librorum Elegiæ appellantur. Sunt autem Elegiæ nihil aliud præsertim in hoc loco, quàm breues quædam Epistolæ, quæ flebilem, & lugubrem materiam continent.

Argumen

Elegia

ARGVMENTVM PRIMAE ELE
giae ad Brutum scripta.

D quendam ex Brutorum fa-
 milia scribit hic Ouidius, il-
 lum rogat, ut hos suos libros
 æquo animo accipiat, nec mes-
 tuat, ne offendat in eare Cæ-
 sarem, cum neq; res amatorias tractent hi
 libri, & ea sit humanitate, & lenitate Cæsar,
 ut manifestorum inimicorum, ac hostium
 suorum scripta patiat in Vrbe legi: iam
 etiam laudes Augusti in hoc poemate conti-
 neri. Itaq; si aliter prorsus non uelit hoc ad
 se recipere, debere eum abijcere nomen Au-
 thoris, & sic apud se id retinere. Est autem
 in eo loco ualde copiosus. Nec tam rogat,
 quàm hortatur, & suadet uarijs argumen-
 tis. Primum ab æquo & legibus. Deinde
 ab exemplo Bruti, & Antonij, de quibus,
 quod ad hunc locum facit, extat in initio ui-
 tæ Augusti apud Suetonium, & in 1. libro
 Acade. Cicer. quest. 2. editione non procul
 à principio de Bruto. Utitur hic etiam cor-
 rectione, & addit argumentum à qualitate,
 seu circumstantia operis, quod Cæsaris lau-
 des contineat, & exempla, duo ex minore,
 tria

Argumenta.

tria ex pari, in quorum primo per iactan-
 tem sinistra, intelligi debet sacerdos Isis: In
 ultimo per imperium Dianæ, Rex Nemo-
 rensis, de quo est in 3. Fast. Et ab hoc nil tale
 fieri dicit poeta, quod non, ut Isis, & Cy-
 beles ministri, mendicauerit. Et est sensus
 loci, ut sacerdotes propter deos, quorum
 sunt antistites, & curantur, & magnifunt,
 ita meus liber curari, & haberi in precio de-
 bet propter Augustum, cuius laudes conti-
 net. Atq; ita ipse Ouid. accommodat exem-
 pla, cū subiicit: Ipsa mouet animos. Sequi-
 tur obiectio de offenso Augusto cum refuta-
 tione per duo exempla reconciliatorum nu-
 minum poenitentia. In fine addit querelam
 de suis malis, & dicit non prius ab istis suis
 acerbissimis doloribus, & curis liberari se
 posse, nisi mitior locus exilij à Cæsare sibi
 impetretur. Præterea in 8. uersu recte puto
 scribi uersibus, in 17. hos, non hoc, in 13. ue-
 niant, ut hæc omnia referantur ad libellos
 & numerus congruat. In 50. nolle putate,
 quod ita sit plena sententia, & conueniens.

Publq̄

Excip
 Publica
 Ne s
 Ah quo
 Ite.
 Nect. m
 Sub
 Quer
 Quid
 Ac
 Inueni
 No
 Rebus
 No
 Nec u
 Mu
 Quidq
 Ex

PVBLII OVIDII NASONIS 5

de Ponto, Liber primus.

AD BRVTVM.

Aso Tomitana iam non nouus inco
la terra, (opus.
Hoc tibi de getico littore mittit
Si uacat hospitio peregrinos Bru-

Excipe, dum aliquo, quolibet abde loco (te libellos
Publica non audent inter monimenta uenire,

Ne suus hoc illis clauserit autor iter.